
1 
 

D.R.S. n. 1014 
 

 REPUBBLICA ITALIANA  

 
 REGIONE SICILIANA  

ASSESSORATO TERRITORIO ED AMBIENTE  
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'AMBIENTE  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3  
 
 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA  la Legge Regionale n. 98 del 06/05/1981, e successive modifiche e integrazioni, norme per 
1’istituzione in Sicilia di parchi e riserve naturali;  
VISTO  i1 D.P.R.S. del 17/03/1987 n. 37 istitutivo del Parco del1'Etna;  
VISTO  i1 D.A. del  09/11/1989 n. 1481 istitutivo del Parco delle  Madonie;  
VISTO  il D.A. de1 04/08/1993 n. 560 istitutivo del Parco dei Nebrodi; 
VISTO 1’art.129 della L.R. 3/05/2001 n. 6 istitutivo del Parco Fluviale dell’Alcantara; 
VISTE  le Convenzioni stipulate tra l’Assessorato Regionale Territorio e Ambiente e le ex 
Provincie Regionali di Ragusa, Siracusa e Trapani, (oggi Liberi Consorzi Comunali), e le ex 
Provincie Regionali di Catania, Messina e  Palermo, (oggi  Città Metropolitane), per 1’affidamento in  
gestione delle Riserve Naturali;  
VISTA  la L.R. n. 10 del 15.05.2000; 
VISTA  la Legge Regionale 7 maggio 2015, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per 
1’anno 2015 Legge di stabilita ed in particolare il comma 6, dell’articolo 98 che prescrive la 
pubblicazione per esteso dei decreti dirigenziali nel sito Internet della Regione Siciliana, entro il 
termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, pena la nullità degli stessi; 
VISTA  la Legge Regionale 15 aprile 2021, n. 9. “Disposizioni programmatiche e correttive per 
l’anno 2021. Legge di stabilità regionale.” 
VISTA   la  Legge Regionale 15 aprile 2021, n. 10 “Bilancio di previsione della Regione siciliana 
per il triennio 2021-2023”; 
VISTA  la Deliberazione n. 168 del 21 aprile 2021.“Bilancio di previsione della Regione Siciliana 
2021/2023. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, 
Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 
finanziario gestionale e Piano degli indicatori”. 
VISTO il D.P.R.S. n. 2799 del 19/06/2020 con il quale, in esecuzione della Delibera di Giunta n. 
256 del 14.06.2020, è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
dell’Ambiente al Dott.Battaglia Giuseppe; 
VISTO  i1 DDG n. 705 del 06/08/2019 del Dipartimento Regionale de11’Ambiente con i1 quale e 
stato conferito a1 Dott. Giuseppe Maurici 1’incarico di dirigente del Servizio 3 “AREE NATURALI 
PROTETTE”;  
VISTA  la 1.r. n. 47 dell’8/07/1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 
Siciliana”;  
VISTO il  Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del personale del comparto non dirigenziale 
della Regione e degli Enti di cui all’art. 1 della l.r. 15 maggio 2000 n.10 -Triennio normativo ed 
economico 2016-2018, siglato in data 9 maggio 2019 e pubblicato sulla G.U.R.S. n. 24 del 
24/05/2019 ed in particolare, gli artt. 85 e 86 riguardanti gli incrementi stipendiali; 
VISTA  la nota prot. n. 14634 del 09/03/2021 con la quale questo Dipartimento- Servizio 3 ha 
chiesto per il tramite della Ragioneria Centrale Territorio Ambiente l’iscrizione al capitolo di spesa 



2 
 

443305 dell’importo di €. 344.386,30 allo scopo di dar seguito alle richieste presentate dagli Enti 
di cui all’art. 1 della L.R. n. 10/2000 sottoposti alla vigilanza del medesimo Dipartimento (Ente 
Parco Fluviale dell’Alcantara, Ente Parco delle Madonie, Ente Parco dei Nebrodi) per il 
pagamento delle spettanze al personale non dirigenziale derivanti dall’adeguamento al CCRL 
2016/2018;  
VISTO  il D.D. n. 538 del 03/06/2021 con il quale il Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro 
decreta la variazione di bilancio, in termini di competenza e di cassa,della somma di €. 344.386,30,  
sul Capitolo 443305 -Missione 9 (Sviluppo sostenibile e tutela del Territorio e dell’Ambiente) 
Programma 5 (Aree protette, Parchi, protezione naturalistica e forestazione), Titolo 1 (Spese 
correnti), Macroaggregato 1.04 (Trasferimenti correnti); 
CONSIDERATO che i1 comma 1 dell’art. 39 bis della l.r. 98/81 stabilisce che i1 finanziamento 
della dotazione organica dei parchi e delle riserve naturali é a carico della Regione Siciliana; 
CONSIDERATO che, ai sensi del comma 4 del1’art. 22 del D.1gs 14/03/2013 n. 33 “nel caso di 
mancata ed incompleta pubblicazione dei dati relativi agli Enti di cui al comma 1, è vietata 
1’erogazione in loro favore di somme a qualsivoglia titolo da parte del1’amministrazione 
interessata”; 
VERIFICATO che gli Enti Parco hanno ottemperato a quanto disposto dall’art. 22 del D.1gs 
14/3/2013, n.33;  
VISTO  l’art. 21 della L.R. n. 8 dell’8/05/2018, con i1 quale e stata abrogata la T.U.R.; 
VISTA  la Circolare della Ragioneria Generale della Regione n. 11 del 25.08.2018 “Abrogazione 
della tesoreria unica regionale (T.U.R.)” con cui vengono indicate le modalità provvisorie per i 
trasferimenti agli Enti; 
CONSIDERATO che lo stanziamento a seguito della variazione, come da D.D. n. 538 del 03/06/2021de1 
Capitolo 443305 “Trasferimenti a favore degli Enti Parco e degli Enti Gestori delle Riserve Naturali 
destinati al trattamento economico del personale assunto per la gestione e per la vigilanza dei Parchi 
e delle Riserve”,  è pari a €. 344.386,30; 
CONSIDERATO che la somma di €.344.386,30 si può impegnare e liquidare a ciascun Ente, in 
considerazione dell’ammontare delle richieste pervenute inerenti le spettanze al personale non 
dirigenziale derivanti dall’adeguamento al CCRL 2016/2018; 
VISTA  la nota dell’Ente Parco Fluviale dell’Alcantara prot. n.42 del 14 gennaio 2021 protocollata in 
ingresso al DRA al n. 2042 del 14/01/2021 con la quale è stata presentata la richiesta delle risorse per 
il pagamento degli arretrati contrattuali al personale al 31/12/2018 pari a €. 24.002,27.; 
VISTA la nota de1l’Ente Parco dei Neb r o d i  prot. n. 5104 del 06/12/2019 indirizzata al dipartimento 
Bilancio e Tesoro- Servizio 2 -con la quale si presenta la richiesta delle risorse per il pagamento degli 
arretrati contrattuali al personale al 31/12/2018 pari a € 134.026,48; 
VISTA  la nota del1’Ente Parco delle Madonie n. 1828 del 30/06/2020 del 30.03.2021 protocollata in 
ingresso a1 DRA al n. 36609 del 30/06/2020 on la quale è stata presentata la richiesta delle risorse 
per il pagamento degli arretrati contrattuali al personale al 31/12/2018 pari a €. 186.757,85; 
RITENUTO di dover di impegnare e liquidare con il presente provvedimento le somme richieste 
dagli Enti Parco Regionali Alcantara, Madonie e Nebrodi, così come di seguito dettagliato  
 
 

ENTI 

DA IMPEGNARE  
(Somma spettante ad ogni Ente  

per il pagamento arretrati 
contrattuali al personale triennio 

2016-2018) 

Ente Parco fluviale 
dell’Alcantara  €. 24.002,27 



3 
 

Ente Parco delle Madonie 
€. 186.757,85 

Ente Parco dei Nebrodi 
€ 134.026,48 

Totale da impegnare  
€. 344.386,30 

 
PRESO ATTO della disponibilità nel SIC degli stanziamenti disponibili nel capitolo 443305 a 
seguito della variazione disposta con DD. n. 538 del 03/06/2021 del Dipartimento regionale 
Bilancio e Tesoro pari a euro 344.386,30 si può procedere ad da impegnare con il presente atto la 
somma, come indicato nella sopra riportata tabella; 
 
Ai sensi della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato; 
per quanto sopra premesso e considerato 
 

                             DECRETA 
 
Art. 1)  E’ impegnata sul cap. 443305 “Trasferimenti a favore degli Enti Parco e degli Enti Gestori 
delle Riserve Naturali destinati al trattamento economico del personale assunto per la gestione e per 
la vigilanza dei Parchi e delle Riserve”, del Bilancio della Regione Siciliana, codice SIOPE 
U.1.04.01.02009, .rubrica dell’Assessorato Territorio e Ambiente, Dipartimento dell’Ambiente,  
per competenza e cassa la somma di €.344.386,30 (euro 
trecentoquarantaquattromilatrecentottantasei/30) per il pagamento delle spettanze al personale 
non dirigenziale derivanti dall’adeguamento al CCRL 2016/2018 in favore degli Enti Parco 
dell’Alcantara, Ente Parco dei Nebrodi ed Ente Parco delle Madonie come indicato in tabella: 
 
 

ENTI 

IMPEGNO  
(Somma spettante ad ogni Ente  

per il pagamento arretrati 
contrattuali al personale triennio 

2016-2018) 

Ente Parco fluviale 
dell’Alcantara  €. 24.002,27 

Ente Parco delle Madonie 
€. 186.757,85 

Ente Parco dei Nebrodi 
€ 134.026,48 

Totale da impegnare  
€. 344.386,30 

       
 
Art.2)  E’autorizzata la contestuale liquidazione della somma di €.344.386,30 
(eurotrecentoquarantaquattromilatrecentottantasei/30) che verrà trasferita con precipui titoli 
di spesa con le modalità di cui alla Circolare della ragioneria Generale della Regione n. 11 del 
29.05.2018 “Abrogazione della Tesoreria unica regionale (T.U.R), in favore di ciascuno dei 
suddetti Enti; 



4 
 

 
I1 presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale per l’Assessorato Regionale Territorio ed 
Ambiente per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale n. 9 del 15 aprile 2021. 

 

Palermo li, 30/07/2021 
 f.to 

Il  Dirigente del Servizio 3  
 Giuseppe Maurici 


